








各地で畜産共進会開催
第47回高原町総合畜産共進会

グランドチャンピオンに
和牛の部で内村芳照さん、乳牛の部で合同会社石山牧場さん

　高原町畜産振興会主催の第47回高原町総合畜産共進会が４月４日、高原畜産振興センターで開催されました。
　同共進会には、種牛部門に72頭、乳牛部門に９頭、肉牛枝肉部門に22頭が出品され、各部門で発育・体積・
資質・乳器・歩様などの審査が行われました。 また、当日審査会場では、宮崎牛の販売と牛乳のふるまいが行
われました。
　審査の結果、肉用種種牛の部で第３類に出品された内村芳照さん所有の「あい」号が、乳用種種牛の部で第２
類に出品された合同会社石山牧場さん所有の「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号がグランドチャンピオンに輝きま
した。また、3月29日に開催された枝肉の部では、鳥丸軍三さんが優等賞首席に輝きました。各部門の優等首席
は次のとおりです。（敬省略）

●肉用種種牛の部

グランドチャンピオン
【第３類　（育成の部　第２類）】
　「あい」号　　　　　諒太郎×華春福×安福久
　　　令和4年8月20日生　　　　　内村　芳照

【第１類　（雌子牛の部）】
　「みくもも」号　　　桃白鵬×耕富士×美国桜
　　　令和5年6月15日生　　　　　木佐貫　和宏

【第２類　（育成の部　第１類）】
　「みより」号　　　　白隆鵬×洋紀久×忠富士
　　　令和4年12月21日生　　　　正入木　京次

●乳用種種牛の部

グランドチャンピオン
【第２類】
　「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号　
　　　令和3年1月21日生　　　　　合同会社石山牧場

【第１類】
　「MKB ﾏｲﾃｲｽﾈｰｸ ｳｴｷﾁﾔﾝ」号
　　　令和4年4月24日生　　　　　合同会社石山牧場

【第３類】
　「SH 641 ｴﾚｶﾞﾝｽ ﾚｵ ﾔﾑ」号
　　　令和1年12月28日生　　　　合同会社石山牧場

●肉牛枝肉の部

　優等賞首席　鳥丸　軍三

　脂質賞　　　池田　常廣

去勢18頭、雌　4頭、計 22頭の出品

優等首席

優等2席

優等3席

脂質賞

生産者名 父性別 祖　父 祖祖父 枝肉重量 ロース芯 バラ厚 等　級 ＢＭＳ皮下厚 推定歩留

鳥丸軍三

㈲松岡ファーム

末永長幸

池田常廣

去勢

去勢

雌

去勢

耕富士

満天白清

福晴茂

満天白清

勝平正

富久竜

勝平正

耕富士

福之国

美穂国

安平

美穂国

558.3

570.9

561.2

564.1

69

99

87

77

97

105

96

102

37

29

41

34

74.5

79.6

76.4

76.1

A5

A5

A5

A5

12

12

12

12

【第３類　（育成の部　第２類）】
内村さんと「あい」号

【第２類】
石山さんと「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号

●肉用種種牛の部　グランドチャンピオン

●乳用種種牛の部　グランドチャンピオン

令和６年３月29日　ミヤチク高崎工場

４月期子牛セリ市風景

増
減
比
較
表

性
別

今回(令和６年4月) 前年(令和５年4月)前回(令和６年3月)
頭数 平　均 頭数 平　均 増　減 頭数 平　均 増　減

雌
去
計

(単位：頭、円)

平均価格60万9千円
(単位：頭、円)

小

　林

高

　原

野

　尻

雌

去

計

雌

去

計

雌

去

計

令和６年４月期子牛セリ市支所別結果表

409

504

913

541,275

664,171

609,117

407

497

904

467

578

1,045

605,309

679,440

646,312

-64,034

-15,269

-37,195

535,443

651,632

599,321

5,832

12,539

9,796

606,257

676,791

645,164

618,415

690,764

657,690

583,278

671,683

633,795

242

260

502

97

140

237

70

104

174

536,477

660,427

600,675

553,935

670,136

622,577

540,320

665,500

615,140

537,682

656,073

603,930

523,672

636,387

582,461

547,913

660,142

611,237

支所 性
別 頭数 総平均 前年４月

平均価格
前回３月
平均価格

ＪＡみやざき設立キャンペーン

県域JA設立を記念しまして、組合員の皆さまに
今回限りの特別価格で提供させていただきます！！専用の注文書でお申込みください。

●作業の際は正しい服装と保護具を着用してください。
●作業およびくん蒸中に人や家畜・家禽を圃場に立ち入らせないように注意してください。
●作業後は、手足、顔を洗い、うがいをし、衣服を交換してください。

●眼に入った場合は、多量の水でよく洗い、速やかに眼科医の手当てを受けてください。
●皮膚に付着した場合には、直ちに石けんでよく洗い落してください。
●薬液が衣服についた場合は、ただちに着替え、他のものと分けてよく洗濯してください。

こばやし地区本部

土壌消毒剤キャンペーン

＜本気の線虫対策に！＞
 センチュウ類、コガネムシ

類の防除に高い効果を発揮
します。

 処理は原則として作付の10
～15日前に行います。

 作付3～4日前に畑を耕起し
て、十分にガス抜きを行っ
てください。

 処理後に大雨があったり、
土壌が重粘土質で通気の悪
い所では、ガス抜きを念入
りに行ってください。

＜土壌病害虫防除の強い味方！＞
 処理は原則として作付の10～

15日前に行います
 ガスが土中で十分に拡散する

ように耕起、砕土を行ってく
ださい。

 薬剤を処理する際は、0.03mm
以上の厚いポリエチレンシー
トを使用してください。

 各種の野菜、花き等に幅広く
使用できます。

＜簡単・省労力の土壌くん蒸剤＞
 古株枯死、害虫の蔓延防止に効

果のある土壌くん蒸剤です。
 薬剤の効果を上げるために、2

～3日間、晴れが見込める日に
使用してください。

 ハウス内の管理温度は35～40
度が適温です。

 ハウス全体に薬液が満遍なく注
入できるように、事前に灌水
チューブの目詰まりや漏れを補
正してください。

通常価格 18,359円
のところを・・・

14,850円
（税込）

通常価格 26,620円
のところを・・・

19,800円
（税込）

通常価格 18,975円
のところを・・・

16,170円
（税込）

テロン

ドロクロール

キルパー



こばやし産『太陽のタマゴ』最高値56万円！！

マンゴー部会出荷講習会

　４月1１日、みやざき完熟マンゴーの最高級ブランド、「太陽の
タマゴ」の販売が全国一斉に解禁され、各市場で初セリが行われま
した。
　「太陽のタマゴ」は、みやざき完熟マンゴーの中でも糖度15度以
上、重さ350グラム以上などの厳しい基準をクリアした最高級ブラ
ンドで、全国33か所の市場で一斉に販売が解禁され、JAみやざき
　こばやし産AA、４L、１箱２玉の「太陽のタマゴ」は、大果大阪
青果にて最高値56万円で落札されました。

　４月８日、１１日のマンゴー出荷解禁を前に、マンゴー部会（松田泰一部会長）は、野尻集送センター
内マンゴー選果場にて出荷講習会を開催しました。
　開会で、松田部会長は、「市場の期待を裏切らない品質の良いマンゴーを安定して出荷して、販売高７
億円を突破できるよう頑張っていきましょう。」とあいさつされました。
　講習会では、令和６年度出荷要領の確認や、西諸県普及センター坂東技師から「炭そ病・軸腐病対策」
についての説明を受けました。

使用残農薬を回収 農産物の安全と消費者の信頼確保

　３月18日、本所・高原・野尻・須木支所で使用残
農薬の回収を行いました。
  使用残農薬の回収は、安全・安心な農産物の生産
確保と消費者の信頼確保を図る一環として、農薬の
安全使用遵守の観点から、農家にある使用残農薬を
回収するもので、平成15年より毎年実施しています。
  今後も、農薬の適正使用指導や生産工程管理・記
帳運動に取り組み消費者に信頼される産地づくりを
目指していきます。

都城大同青果の様子宮崎青果の様子

講習会の様子

使用残農薬回収の様子

松田部会長のあいさつ



こばやし産『太陽のタマゴ』最高値56万円！！

マンゴー部会出荷講習会

　４月1１日、みやざき完熟マンゴーの最高級ブランド、「太陽の
タマゴ」の販売が全国一斉に解禁され、各市場で初セリが行われま
した。
　「太陽のタマゴ」は、みやざき完熟マンゴーの中でも糖度15度以
上、重さ350グラム以上などの厳しい基準をクリアした最高級ブラ
ンドで、全国33か所の市場で一斉に販売が解禁され、JAみやざき
　こばやし産AA、４L、１箱２玉の「太陽のタマゴ」は、大果大阪
青果にて最高値56万円で落札されました。

　４月８日、１１日のマンゴー出荷解禁を前に、マンゴー部会（松田泰一部会長）は、野尻集送センター
内マンゴー選果場にて出荷講習会を開催しました。
　開会で、松田部会長は、「市場の期待を裏切らない品質の良いマンゴーを安定して出荷して、販売高７
億円を突破できるよう頑張っていきましょう。」とあいさつされました。
　講習会では、令和６年度出荷要領の確認や、西諸県普及センター坂東技師から「炭そ病・軸腐病対策」
についての説明を受けました。

使用残農薬を回収 農産物の安全と消費者の信頼確保

　３月18日、本所・高原・野尻・須木支所で使用残
農薬の回収を行いました。
  使用残農薬の回収は、安全・安心な農産物の生産
確保と消費者の信頼確保を図る一環として、農薬の
安全使用遵守の観点から、農家にある使用残農薬を
回収するもので、平成15年より毎年実施しています。
  今後も、農薬の適正使用指導や生産工程管理・記
帳運動に取り組み消費者に信頼される産地づくりを
目指していきます。

都城大同青果の様子宮崎青果の様子

講習会の様子

使用残農薬回収の様子

松田部会長のあいさつ



各地で畜産共進会開催
第47回高原町総合畜産共進会

グランドチャンピオンに
和牛の部で内村芳照さん、乳牛の部で合同会社石山牧場さん

　高原町畜産振興会主催の第47回高原町総合畜産共進会が４月４日、高原畜産振興センターで開催されました。
　同共進会には、種牛部門に72頭、乳牛部門に９頭、肉牛枝肉部門に22頭が出品され、各部門で発育・体積・
資質・乳器・歩様などの審査が行われました。 また、当日審査会場では、宮崎牛の販売と牛乳のふるまいが行
われました。
　審査の結果、肉用種種牛の部で第３類に出品された内村芳照さん所有の「あい」号が、乳用種種牛の部で第２
類に出品された合同会社石山牧場さん所有の「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号がグランドチャンピオンに輝きま
した。また、3月29日に開催された枝肉の部では、鳥丸軍三さんが優等賞首席に輝きました。各部門の優等首席
は次のとおりです。（敬省略）

●肉用種種牛の部

グランドチャンピオン
【第３類　（育成の部　第２類）】
　「あい」号　　　　　諒太郎×華春福×安福久
　　　令和4年8月20日生　　　　　内村　芳照

【第１類　（雌子牛の部）】
　「みくもも」号　　　桃白鵬×耕富士×美国桜
　　　令和5年6月15日生　　　　　木佐貫　和宏

【第２類　（育成の部　第１類）】
　「みより」号　　　　白隆鵬×洋紀久×忠富士
　　　令和4年12月21日生　　　　正入木　京次

●乳用種種牛の部

グランドチャンピオン
【第２類】
　「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号　
　　　令和3年1月21日生　　　　　合同会社石山牧場

【第１類】
　「MKB ﾏｲﾃｲｽﾈｰｸ ｳｴｷﾁﾔﾝ」号
　　　令和4年4月24日生　　　　　合同会社石山牧場

【第３類】
　「SH 641 ｴﾚｶﾞﾝｽ ﾚｵ ﾔﾑ」号
　　　令和1年12月28日生　　　　合同会社石山牧場

●肉牛枝肉の部

　優等賞首席　鳥丸　軍三

　脂質賞　　　池田　常廣

去勢18頭、雌　4頭、計 22頭の出品

優等首席

優等2席

優等3席

脂質賞

生産者名 父性別 祖　父 祖祖父 枝肉重量 ロース芯 バラ厚 等　級 ＢＭＳ皮下厚 推定歩留

鳥丸軍三

㈲松岡ファーム

末永長幸

池田常廣

去勢

去勢

雌

去勢

耕富士

満天白清

福晴茂

満天白清

勝平正

富久竜

勝平正

耕富士

福之国

美穂国

安平

美穂国

558.3

570.9

561.2

564.1

69

99

87

77

97

105

96

102

37

29

41

34

74.5

79.6

76.4

76.1

A5

A5

A5

A5

12

12

12

12

【第３類　（育成の部　第２類）】
内村さんと「あい」号

【第２類】
石山さんと「SH 683 ﾌﾞﾝｸ ｱﾐﾕﾚﾂﾄ ｶﾙｱ」号

●肉用種種牛の部　グランドチャンピオン

●乳用種種牛の部　グランドチャンピオン

令和６年３月29日　ミヤチク高崎工場

４月期子牛セリ市風景
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減
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今回(令和６年4月) 前年(令和５年4月)前回(令和６年3月)
頭数 平　均 頭数 平　均 増　減 頭数 平　均 増　減

雌
去
計

(単位：頭、円)

平均価格60万9千円
(単位：頭、円)

小

　林

高

　原

野
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雌

去

計

雌

去

計

雌

去

計

令和６年４月期子牛セリ市支所別結果表

409

504

913

541,275

664,171

609,117

407

497

904

467

578

1,045

605,309

679,440

646,312

-64,034

-15,269

-37,195

535,443

651,632

599,321

5,832

12,539

9,796

606,257

676,791

645,164

618,415

690,764

657,690

583,278

671,683

633,795

242

260

502

97

140

237

70

104

174

536,477

660,427

600,675

553,935

670,136

622,577

540,320

665,500

615,140

537,682

656,073

603,930

523,672

636,387

582,461

547,913

660,142

611,237

支所 性
別 頭数 総平均 前年４月

平均価格
前回３月
平均価格

ＪＡみやざき設立キャンペーン

県域JA設立を記念しまして、組合員の皆さまに
今回限りの特別価格で提供させていただきます！！専用の注文書でお申込みください。

●作業の際は正しい服装と保護具を着用してください。
●作業およびくん蒸中に人や家畜・家禽を圃場に立ち入らせないように注意してください。
●作業後は、手足、顔を洗い、うがいをし、衣服を交換してください。

●眼に入った場合は、多量の水でよく洗い、速やかに眼科医の手当てを受けてください。
●皮膚に付着した場合には、直ちに石けんでよく洗い落してください。
●薬液が衣服についた場合は、ただちに着替え、他のものと分けてよく洗濯してください。

こばやし地区本部

土壌消毒剤キャンペーン

＜本気の線虫対策に！＞
 センチュウ類、コガネムシ

類の防除に高い効果を発揮
します。

 処理は原則として作付の10
～15日前に行います。

 作付3～4日前に畑を耕起し
て、十分にガス抜きを行っ
てください。

 処理後に大雨があったり、
土壌が重粘土質で通気の悪
い所では、ガス抜きを念入
りに行ってください。

＜土壌病害虫防除の強い味方！＞
 処理は原則として作付の10～

15日前に行います
 ガスが土中で十分に拡散する

ように耕起、砕土を行ってく
ださい。

 薬剤を処理する際は、0.03mm
以上の厚いポリエチレンシー
トを使用してください。

 各種の野菜、花き等に幅広く
使用できます。

＜簡単・省労力の土壌くん蒸剤＞
 古株枯死、害虫の蔓延防止に効

果のある土壌くん蒸剤です。
 薬剤の効果を上げるために、2

～3日間、晴れが見込める日に
使用してください。

 ハウス内の管理温度は35～40
度が適温です。

 ハウス全体に薬液が満遍なく注
入できるように、事前に灌水
チューブの目詰まりや漏れを補
正してください。

通常価格 18,359円
のところを・・・

14,850円
（税込）

通常価格 26,620円
のところを・・・

19,800円
（税込）

通常価格 18,975円
のところを・・・

16,170円
（税込）

テロン

ドロクロール

キルパー










